CME – CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATA Nº 06/2024.

Ata de eleição dos membros dos Professores do Ensino Fundamental,

das escolas públicas do Município da Estância Turística de Barra
Bonita/SP para o Conselho Municipal de Educação – CME.

 Aos 30 (trinta) dias do mês de outubro de 2024, às 14:00 horas,
na sala de Reuniões da Secretaria Municipal de Educação, localizada à

Rua Prudente de Moraes, nº 1.328, Centro, reuniram-se em
Assembleia para eleição/escolha dos representantes dos

Professores do Ensino Fundamental, das escolas públicas do
Município da Estância Turística de Barra Bonita/SP, para as

funções de 01 (um) membro titular, tendo em vista que a
Conselheira Karina Aparecida Ramos da Silva, solicitou sua

permanência como membro suplente, e a escolha de mais 01
(01) membro suplente, para complementar as vagas deste

segmento. Os membros ora eleitos/escolhidos irão compor o

Conselho Municipal de Educação – COME, até o término do atual
mandato que se dará em 20 de maio de 2025, de acordo com o

inciso IV, do artigo 2º, da Lei nº 1.933/98. A Assembleia  contou com
a participação do Secretário Municipal de Educação, Prof.

Gustavo Felix Marçon, que cumprimentou a todos dando boas
vindas, da Presidente do CME e da Assembleia, Profa. Sônia

Aparecida Barbosa, que também cumprimentou a todos, relatando
sobre as atribuições dos Conselheiros. Estiveram presentes as

seguintes pessoas indicadas por suas unidades escolares:
EMEF. Profª. Alzira Kruger Guther: Silvana Aparecida Gamito.

EMEF. Dr. Fernando Costa: Maria Amélia Olivato Barbosa.
EMEF. Profª. Mariana Gonçalves Dias: Cassiana Aparecida de Oliveira.

EMEF. Prof. Reverendo Gutenberg de Campos: Regina Helena Carr
Tameline.

EM. Prof. Ricieri Moratelli: Adriana Ap. Tozelli Ferraresi.

CEMEI. Grilo Falante: Katia Regina Penholato Posebon.
CEMEI Profª Mercedes Lopes De Marchi: Vanessa Aparecida Dorta (não

compareceu).
CEMEI. Pref. Antonio Osvaldo De Luca: Janete Colonhesi.

Após análise e discussão foram eleitos os seguintes representantes a
saber:

Titular: Silvana Aparecida Gamito.

Suplente: Regina Helena Carr Tameline.

Nada mais havendo a tratar a Assembleia foi encerrada, ficando

determinado o envio dos nomes dos eleitos deste segmento, ao Poder

Executivo para que se digne expedir em ato próprio a nomeação dos
mesmos para posterior posse. Eu, Mariza Ivanete Guiraldello De Paula,

Secretária do CME, redigi e lavrei a presente Ata que após lida e achada
conforme, vai assinada por mim, pela Presidente da Assembleia e

demais presentes. Barra Bonita, 30 de outubro de 2024. Mariza Ivanete
Guiraldello De Paula, Gustavo Felix Marçon, Sônia Aparecida Barbosa,

Cléucia Regina Quinaglia, Jucely Ap. Garcia dos Santos, Cristina de Lourdes

dos Santos, Eliane Aparecida Colla Medri Carbo, Florinda Aparecida Furtado
Martins.

Professoras presentes à reunião: Adriana Aparecida Tozelli Ferraresi, Janete

Colonhesi, Maria Amélia Olivato Barbosa, Katia Regina Penholato Posebon,

Cassiana Aparecida de Oliveira, Eliane Aparecida Colla Medri Carbo.